Romanus Pontifex, facta a Smo. D. Sixto, papa V, die 20 mensis decembris anni 1585.

Caput. I
De primo relationis capite ad statum ecclesiae materialem pertinente
Circa paragraphos I, II, et III nihil in hac relacione addendum occurrit iis quae in 

anteriori dictae fuerunt. 

Ph. IV
Numerus civitatum oppidorum aut locorum episcopatus

Corrigere debeo, et libenter facio, quod de numero oppidorum in episcopatu exis-
tentium scripsi in supperiori relatione. Dixeram enim in ea numerum oppidorum esse 
octingenta et quotordecim, at novo censu personarum et populorum jussu meo disposita, 
et in lucem edito ultimis diebus anni 1904, apparet tria oppida deficere in illa numera-
tione, quibus ei adjunctis, ascendit oppidorum numerus, inter qua equinque civitates 
in diocesi existentes ad numerantur ad septemdecim super octongita. Ex iis quingenta 
et sexaginta sunt parociae et alia ducena quinquaginta semptem filiales, ecclesiae seu 
annexus, quorum nonnulli areque filiales ecclesiae, neque annexus, dici posssunt, quipe 
qui unum, aut duos, tresve focus tantummodo habent abasque ecclesia, paucis his excep-
tis, reliquia / omnia oppida ecclesiam habent quia paroeciae fuerunt, que suppressae sunt 
in nova circunscriptione paroeciarum secuundum leges concordatas anno 1880 peracta. 
In iis propter distantiam a matrice et asperitatem viarum missa celebratur cum auctori-
zatione Sanctae Sedis.

Notandum est etiam quod minus cognoscens statum dioeceseos, in prima rela-
tione non retuli, videlicet; existere varias paroecias, quae, ob fragosam terrae disposi-
tionem, montibus, rupibus ac vallibus undequaque sectae, proesertim ad plagam sept-
embrionalem, quam Pyrenei ab oriente ad occidentem usque cum suis derivationibus, 
perlunbrant, quin ullum annexum habeant neque filialem ecclessiam, majorem suorum 
fidelium, aut magnam eorumdum partem, in domos per abruptam montium spartas, re-
gere gubernare eisque sacramentas ministrare tamquam fidelibus sibi propriis, jure et 
religione tenentur. Duos tantum ex ipsis, speciminis gratia, recordabor, Vera nempe et 
Lesaca: prima, quae villae nomen habet (villa de Vera) tribus millibus animarum coales-
cit, et secunda, villa etiam appellata (villa de Lesaca) duobus millibus cum tercentis et 
tamen parte dimidia horum oppidorum domos non quae ecclesiam et domum parochia-
lem et nomem dant villae circunstant et incolunt, sed in montibus degunt per unam aut 
duas horas ab ecclesiae distitis. ¡Res prorsus admirabilis, et propter quam valde laudan-
dus est Deus! Simplices ac rudes hujusmodi montium incolae, vere fideles nuncupandi, 
numquam sacri auditionem praetermittunt, neque frequentem communionem mulieres, 
duplicemque aut tripliciem per annum homines, nisi nives, quae abundantissimae sunt 
ibidem, vias omnino impediat vel interrupant, quin etiam iis in casibus, sine ecclesiae 
sacramentis quisquam de hac vita discedat, quia robusti fide et natura incolae isti viam 
sternunt sacerdotibus, paroeciae, qui illa infirmis administrant, et mortuos couducent in 
villam, ut religiosam accipiant sepulturam. 
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/ Ph. V
Status cathedralis ecclesiae, una cum numero canonicorum et aliorum servitio 

chori addictorum, et an erectae fuerint praebendas poenitentiaria et theologalis
 Favurtibus superis, materialis ecclesiae cathedralis status florentissimus perse-

verat, neque quidquam aliud alicujus momenti circa illum addundum occurrit, nisi quod 
altaris majoris presbyterio nova et pulchriore forma data sit, ut antiquissima B. V. Ma-
riae a Sagrario dicta plenius a fidelibus videretur, et ferventius adoraretur, utque divina 
officia praesertim pontificalia, commodius ac splenditius celebrarentur, nam prius non 
erat aptum, neque in hunc finem sufficiens, et super illud pretiosum tapetum statum 
est. Tamen conmemorare mihi opportunum viditur et aliam quamdam modificationem 
in illa introductam, quam et scitu dignam considero, propteraque in hac relatione ex-
primendam. Erat quippe in cathedralis choro, duobus sedium ordinibus, superiore et 
inferiore, composito, affabreque per omnes sedes variis figuris scuplto, pulchrerrimum 
mausoleum ante faldistorium locatum, sub quo nomullorum Navarrae regum cineres 
requiescunt, et super quod statuae jacentes regum Caroli III nobilis (el Noble), et Leo-
noris, ejusdem sponsae, qui ecclesiarm diruptam, suis spensis et sumptibus reedifica-
verunt. Hoc sepulchrum etsi clathris circumdatum, temporum injuriae, et aliquas figuras 
amiserat et alias mutilatas habebat, atque, velut obnubilatum pulvere, neque materia de 
qua conflatum erat oculis conspiciebatur. His malis occurrere desiderans capitulum ca-
thedrale, expeditioremque reddere chorum pro processionibus ordinandis et pro magnis 
solemnitatibus, multum etiam in diebus ordinariis impediebat, illud amovere ex eo loco 
disposuit, et sub directione sapientissimi architecti dioecesani, ne quid detrimenti hoc 
artis et historiae monumentum acciperet, opus arripuit et prout disposuerat, opere com-
plevit. Summa cura et diligentia omnes ejus partes reparatae sunt, singillatim expolitae, 
quae mutitatae erant refectae, quae deficiebant suppletae, et omnes ordine conveniente 
dispositae, usque dum hoc cum omnibus facto, iterum reconstructum est, licet / provi-
sionaliter, in antiqua coquina domorum canonicalium, quae formam praefert pantheonis, 
ibique admiratur, quod prius delibebat, laudantibus omnibus capitulum, quod tale artis 
opus veluti ex tenebris in lucem reddiderit733. 

Post hanc restaurationem, etsi non omnibus numeris absolutum, melior enim fiet 
si tempus et pecuniae ad furint, visum est materiam totius speulchri esse alabastritem.

Praeterea aula capituli, actibus capitularibus destinata, erat parva et frigida, illa-
mque voluerunt ad ampliationem sacrarii et meliorem conservationem paramentorum 
et suppellectilis dedere; propter quod aliam intenderunt aedificare, sed cum jam finita 
esset, in ruinam verti dictum est, et sic res manet duobus ab hinc annis.

Ph. VI 
Status ecclesiarum collegiatarum una cum numero pariter canonicorum et cetero-

rum, qui choris earum intersunt et an in collegiatis erecta sit praebenda theologalis
Circa unicam collegiatam in dioecesim existentem, quae a canonicis regularibus 

Sancti Augustini regitur, quaeque Sanctae Mariae a Roscida Valle (Santa María de Ron-

733 Desde Tamen hasta reddiderit está publicado por José Goñi Gaztambide en Historia de los obis-
pos de Pamplona, vol. XI, pp. 76 y 77. 
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cesvalles) dicitur, ad ea quae in prima relatione scripta sunt nonnulla addam, quae mihi 
referenda videntur: nempe capitulum regulare cui collegiate comunitta cum omnibus 
domibus; feudis, juribus quae prius possidebat, et tempore perturbationum Hispaniae 
alienati non fuerant, multa opera arripuisse ad instauranda et pulchri fianda omnia quae 
suae custodiae et administrationi sunt tradita, praesertim vestustisima aedificia, quae a 
ruina liberate sunt, sive profana sive religiosa. Inter haec primo loco nominanda venit 
instauratio capellae Sancti Augustini, in sepulchrum nomini Santii Regis Navarrae, de-
nominati Fortis734 (Sancho el Fuerte) aedificatae, quae saeculorum decursu, et vigilita-
te clymatis, nativam suam pulchritudinem et venustatem amiserta. Ejus fenestrae, artis 
gothici monumentur in se perferentes, erant omnino clausae, quin id quod fuerat cons-
piceretur ac semel ut apertae fuerunt, et ea vitus quae in eis deficiebant, antiquo arte in 
monibus / conservato, constructa et adjuncta, opus ostenderunt perfectissimum illorum 
saeculorum, quorum memoria et gloria visit in nostris cathedralibus. Cum instauratae 
capella et fenestrae fuerint, et jam ejus finis properat crystallis dejuctis vestientur, qui 
per concursum artificibus commendati sunt, ut fabriquentur, quorum pretium decem mi-
llia libellarum superat. 

In excavationibus factis causa hujus instaurationis et aliorum, inventa fuit statua 
jacens regis Sancti Fortis in petra sculpta, cujus memoriam regesta collegiatae conserva-
bant, locum vero quo inveniebatur tacebant. Cum restauratio capellae finiatur in medio 
ejus, collocabitur, qui locus creditur fuisse attributus in limine fundationis.

In domibus canonicalibus et beneficialibus, necnonque in illis quas habitant per-
sonae, sevitio collegiatae et canonicorum deditae, varias et proficuas meliorationes in-
troduxerunt, quas ad montes quos collegiata possidet extenderunt canonici. 

Ph. VII
Status et numerus ecclesiarum parochialium, necnon aliarum ecclesiarum, ora-

tiorum, in episcopatu existentium, referendo signanter ac cathedralis, collegiatae, ora-
toria, necnon parochiales ceterasque ecclesaie sint sacris suppellectilibus sufficienter 
instructae et quaenam excis habeant reditus pro fabrica assignatos.

Circa hunc Ph. debeo ante omnia corrigere errorem quem per ignorantiam in pri-
ma relatione commisi, dicens numerum paroeciarum se extendere ad quingentesimum 
quinquagesimum octavum, et ecclesiarum filialium seu aliis unitarum, aut annnexorum 
esse centum octoginta et quinque, qui corrigitur asserendo paroecias esse quingenta et 
sexaginta filiales vero bis centum quinquaginta et septem, prout in novo censu, qui jussu 
meo, ut supra dixi Ph. IV. editus fuit, an. 1904. Fere omnes hi annexi ecclesias habent, 
et in aliquibus ob distantiam a matrice sanctissimum asservatur ad quod impetrandum 
suis temporibus a Sancta Sede facultatem postulo, sicut ad iterandum sacrum quamdo 
causae canonicae suppetunt. 

Hac facta correctione, de statu ecclesiarum aliquantulum longia- / rem sermo-
nem habere debeo, ut numus fidelis relatoris, quod in votis mihi est, quam perfectius 
adimpleam. 

734 Subrayado Fortis.
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Primo dicam statum ecclesiarum parochialium materialem, sicut illarum quae 
filiales dicuntur, si non omnino et pro unaquaque optimum, affirmari potest, esse talem, 
ut nulla earum ruinam minitet, neque indigna videatur ut divina misteria in ea celebran-
tur. In hoc primum intendi a die in qua possesionem accepi hujus dioecesis nulii, licet 
indignus commendatae, ut periculum ruinae ab unaquaque ante omnia removerem, ut 
quae bene conservatae erant decurtiores pulchrioresque redderentur; quae parvae erant 
ampliarentur, et si quo loco deficiebant, erigerentur, quod, Deo juvante, usque modo 
pro meo posse, etiam a fidelibus adjutus, perfeci. In quorum fidem nonnulla speciatim, 
cetera vero generaliter, commemorabo.

1. Legibus innixus, quae inter utramque potestatem pro reaedificatione templo-
rum concordatae sunt, obtinui a gubernio plusquam octoginta millia libellarum (pesetas) 
pro aedificatione turris et frontis principalis ecclesiae parochialis Sti. Laurentii in urbe; 
prima carebat a tempore invassionis gallicae, et quae secundum habebat indignum pre-
bentem ingressum ad templum domini, et indecorum, tam in se quam relative ad locum 
in quo ista est ecclesia, qui ut publicum ambulacrum (ab omnibus qui in civitate degunt, 
fere necessario deambulandum). Primum lapidem ritu solemni benedixi et locavi, et 
jam super ipsum surgunt, perfecte terminata et frons et turris, digna Deo, quantum nos 
possumus dignum ei alqiuid offerre et civitati pampilonensis.

2. Occasione solemnis celebrationis quinquagesimi anniversarii a declaratione 
dogmatica gloriossisimi misterii Inmaculatae Conceptionis B. V. Mariae Domine Nos-
trae, volui aliquam ejusdem celebrationis memoriam in hac urbe relinquere. Elegi ad hoc 
ecclesiam Sti. Dominici, majorem, splenditiorem ac pulchriorem omnibus quae in civi-
tate sunt, a ruina inmunem servatam a meo dignissimo praedecessore, sed quae nullam 
benevolam manum invenerat, quae eam ad pristinam suam venustatem reduceret, cum 
hoc esset summe necesarium, quia tempore belli ea milites tanquam apotheca usi sunt. 

/ Diocesanum architectum arcessivi, ut restaurationis planum cum sumptibus ad 
eum exequendum necessariis, ut efformaret injunixi, per quem interiores ecclesiae pa-
rietes pictura decorabantur, portae restaurabanturet atribulacrum quod ducit per scholas 
ad unicam portam ecclesiae, deauratio majoris altaris, quod fumo et pulvere detrita erat, 
reficiebatur, quae omnes instaurationes per viginti millia libellarum exequutae, et sic 
expolita et decorata ecclesia, filiae Mariae ab anno quinquagesimo quarto saeculi elapsi 
in ea existentes solemnum novenarium pro instauratione et anno jubilari magna pompa 
celebrarunt cum missa pontificali in paramentis caesuleis noviter confectis, dominica 
infraoctava Purissimae Conceptionis, sicut quotannis ex privilegio peragunt.

In eadem civitate refecta sunt secta ecclesiae S. Saturnini, M. civitatis patron. et 
tria nova altaria erecta.

In ecclesia S. Nicolai, ep. altare majus a pientissima domina erectum est et mo-
numentum perpulchrum pro triduo majoris hebdomadae dono datum et parve aliae me-
liorationes introductae sunt.

Extra civitatem antiquissima ecclesia, quae tanquam consecrata habebatur, in 
villa Carcastillo, facta insufficiens populo continendo, amplificata est, abside sublato 
et prima constructione servata, crucis latinae formam accepit. Ad hoc ipsa villa dedit 
quindecim millia libellarum, particulares, seu incolae ejusdem quinque millia, ex fundis 
dioecesanis ego obtuli alias quinque millia, et a gubernio alias quindecim millia conse-
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quutus sum, eamque jam constructam et decoratam solemniter consecravi die septima 
septembris hujus anni. Nunc construitur altare majus quod quindecim millia libellarum 
appretiatum est, et ab ipso oppido, seu villa, artifici solventur in variis temporibus se-
cundum pactum cum eo initum.

Dignum est ut memoriae commendatur, et ego, deum adimplens munus referam, 
moniales visitationis B. M. V., vulgo Salesas monasterium cum pulcherrima ecclesia 
a fundamentis erexisse, quod ego benedixi priusquam a monialibus habitaretur, anno 
praeterito, et ecclesiam consecravit, et Excmus. archiepiscopus Caesarau- / gustam dig-
nissimus ritu solemni die decima tertia martii, anno currente.

Etiam moniales tertiariae S. Francisci, missionariae (…) V. Mariae suam domum 
finierunt cum capella publica, eamque incolunt ab anno 1902.

Religiosae congregationis S. Josephi (Josefinas) etiam ampliorem domum cons-
trunt, quam jam finit.

In villa Alsasua fit unio viarum ferrarum nortis et Pampilonensis, in eaque existit 
statio, ejusque servitio multi sunt addicti; fere unita stationi est fabrica tegulina et mul-
tae aliae domus, incolis plenae, ibi sunt, quae ab ipsa villa et ecclesia per duo kilometra 
distant, et clyma illius plagae est rigidissimus; propter quod et servi stationis et incolae 
domorum sacro non aderant diebus festis, nec parochi scholam frequentabant; ut statio 
unionis fideles qui lineam multarem debebant, et quandoque sacerdotes, timore ne tem-
pus transiret execundi ab statione in propria, missam non audiebant.

Hoc considerans indignus relator et videns multos ex suis filiis et alios ex ser-
viculibus stationi, ac praesertim parvulos omni instructione ea vere, cogitavit ibidem 
capellam construere, et eam commendare capellano qui missam celebraret oportuniore 
hora pro circunstantibus, atque in ea praedicaret, et scholam pro parvulis faceret; et Deus 
mihi concessit plus quam optaveram, consentiente in omnibus parocho. Se mihi obtu-
lerunt canonici regulares S. Joannis Lateran, qui domum habebant vicinam huic villae 
(habent enim conventum in Ordeña, dioecesis Victoriensis), ad omnia preagenda, et 
suam pollicitationem admisi. Aedificium, quod prius fabrica fuerat, emi, in duas partes 
divisi, una pro capella publica, alia pro residentia patrum et schola, et ad finem oppere 
adducto capellam benedixi, et sacra suppellectile dolavi, quam etiam et fideles, prius re-
ligionis obliti, auxerunt, cum fides illorum per patrum praedicationem visitata cognovit 
domum eis a Deo datum, et altare novum construxerunt. Omnes terrae et multi ex iis qui 
in statione vitam digunt ad capellam conflunt ad missam audiendam et parvam praedica-
tionem, quam singulis dominicis et diebus festis faciunt praedicti canonici. Sed majorem 
quod mihi afert consolationem est quadraginta parochos assistere sacto omnibus / diebus 
antequam scholam ingrediantur, in qua rudimentis litterarum et praesertim cathechisma 
nostrae religionis imbuuntur. Sunt in hac residentia duo patres et unus frater, et prima 
sustentatione eis assignavi unam capellaniam ex acervo, et ducenas quinquaginta libe-
llas ex fundis dioecesanis, ex quibus etiam sumpti viginti tria millia, quibus omne opus 
absolutum est.

Prope hanc capellam et residentiam patrum canonicorum S. Joannis Lateran et 
Patres capuccini in hoc ipso tempore construunt collegium seraphicum, quia illud quod 
in civitate Stella habebant, non erat sufficiens ad continendum infantulos, qui religione 
ab ipsios volunt instrui, et in sacra religione capuccinorum, decurrente tempore, ingredi. 
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Hoc permisi quia mihi visum est nullum praejudicium creari patribus S. Joannis Late-
ran, et multo minus fidelibus, per hanc novam religiosam domum, cujus finis omnino 
distinctus est ab eo quem sibi proposuerunt canonici regulares, neque sicut capuccini 
eleemosynis aluntur.

Ad novam ecclesiam construendam, quia quae existebat et parva erat et longe a 
populo aderat et in cuspide montis parvi sita, adjuvi habitatoribus oppidi Artajo, quae 
jam a duobus annis cultui publico est, anticipans peccuniam ad construendam conditione 
devolvendi eamdem per tempora pacta.

Sic etiam feci cum populo Agorreta, quamvis huic, quia pauperior erat, dono 
aliquid dedi, et ecclesia nullo modo digna erat ut in ea divina celebrarentur officia. In 
prima mea visitatione hoc cum dolore inspexi, et fideles exhortavi, ut novam ecclesiam 
aedificare tentarent, promittens eos juvare sicut adimplevi, et in secunda mea visitatione 
jam omnino finitam invenir, videns cum magna animi delectatione varias ei donationes 
fecisse illos pauperes, sed devotos fideles, inter quas, eminebat efigies devotisima D. 
N. V. C. Crucifixi, quam ducenis libellis pia mulier emerat, et dono dederat ecclesiae. 
In ipso actu sacrae visitationis concesi quinquaginta dies indulgentiarum eis qui devote, 
flexis genibus Credum, Pater Noster735 aut aliquum devotam orationem ante illam reci-
taverint.

In oppido Xaverri, in quo lucem aspexit Indiarum Ap. Dioces. Fransciscus Xave-
rius, cujus familiare natale antiquum castellum piisima domina Maria a Monte Carmelo 
Aragon et Azlor de Villahermosa, vidua comitis de Guaqui et filia ducis a Villahermosa, 
quam in his diebus e viris sublata magno dolore ab omnibus plaugitur, quamque Deus in 
suo sinu ob multa bona opera quae gesit dignetur quam citius admittere, ad primevum 
seum statum reduxit, et prope illud pulche minam, artisticam et omnibus numeris abso-
lutam ecclesiam, Sancto Francisco Xaverio dicatam, construxit, ut superiori quadriennio 
retuli, collegium apostolicum etiam aedificavit, patribus societatis Jesu commendatum, 
quod ante suam mortem finitum et pueris plenum magna animi delectatione prospexit, 
et favente Deo prosperabit, nam illud convenienter dotavit. In eumdem oppidum per 
cognatam suam Dominam Valentinam Camacho, marchionissam de Casas Novas, aliud 
collegium constructum est pro puellis aeducandis, et pro feminis quae exercitiis spiri-
tualibus vacari per aliquod dies desiderant sub directione communitatis religiosae mu-
llierum, quod tamen nondum ulli congregationi donatum est, neque instructioni puella-
rum traditum neque scisi potest quando hoc fiet, quia et ipsa e vita decessit, et nondum 
res testamentaria finita est.

Duae turres quae inceptae erant in magna ecclesia S. Joannis Bapt. civitatis Ste-
lla, finitae sunt per subscriptionem popularem.

Aliae sex turres per diversa oppida aut constructae aut perfectae sunt sumptibus 
ipsorum oppidorum. Et ne in infinitum protendatur oratio, si singillatim unamquamque 
ex modificationibus, melioriationibus restaurationibus aut decorationibus in statu mate-
riali ecclesiarum dioecesos enarrarem, sufficiat hic conglobatim eas enumerare prout in 
regestis secretariae cancellaris describuntur videlicet.

735 Subrayado Credum, Pater Noster.
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Parvae instaurationes aut restaurationes in ducenis quadraginta et una parochiali-
bus ecclesiis factae sunt. Altaria nova usque ad numerum quinquaginta quinque erectae 
sunt. Sanctorum imagines praesertim sacratissimorum cordum Jesu et Mariae emptae 
sunt quam multae. Quatuor nova organa inaugurata et tria armoniuns. Triginta et septem 
campanae noviter fussae, cum licentia a me concessa, a parochis benedicta sunt. 

/ Praeter ecclesias particulares et oratoria de quibus facta fuit mentio in ante-
riore relatione, memoranda veniunt oratoria illarum religiosarum quae e Galliae ejecta 
hospitalitatem, quam flagitat charitas invenerunt inter nos, quae licet temporaliter et 
ad tempus hic degant, reditum in patriam exoptantes, tamen nostrae sollicitudini com-
mendatae modo sunt. 1. Monialium S. Benedicti in villa Vera erectum in superioribus 
habitationibus domus ubi habitant. 2. Religiosarum congregationibus Stae. Ursulae, Ur-
sulinae appellantur, quae in villa Alsasua constituye sunt. 3. Illud quod in oppido Val-
carlos exerunt moniales congregationis sacrae familia. 4. Sororum a Cruce, etiam Galli-
cae Congregationis, quarum jam prius duo collegia in dioecesi aderant, in villa Errazu 
hospicio exceptarum. 5. Quod in aedibus suis civitatis Stella construxerunt filiae Btae. 
Joannae de Lestonadi. 6. Illud quod in hac urbe sorores clunyacenses, ex Gallia etiam, 
erexerunt in domibus suis. 7. Est et aliud virorum in confinibus Hispaniae et Galliae, 
quibus recenter concessum a S. S. Sanctissimum in eo asservari, et qui fratres doctrinae 
christianae dicuntur.

Omnia haec oratoria per memetipsum visitavi in secunda dioeceseos visitatione, 
si ultimum denuas, quod quia longe erat ab oppido Urdax, in cujus territorio domus 
eorum invenitur et visitatum fuerat a parocho praedicti oppidi, et legitime erectum in-
venerat, non adivi. 

Varia etiam oratoria privata cum apostolica dispensatione erecta sunt, nequaquam 
vero quin ea a Peril. vicario generali in civitate et per pagos a sacerdote a me commiso, 
approbata fuerint secundum canonicas leges.

Erga suppellectilem ecclesiarum, tam cathedralis quam parochialium et aliarum 
repetendum est eam esse sufficientem et dignam usui cui consecrata est, in omnibus ec-
clesiis et oratoriis, et pretiosa in multis, ut in cathedrali, paroeciis urbis et principalium 
civitatum et oppidorum dioceseos, quae praeterea quotidie renovatur aut donationibus 
fidelium, aut emolumentis fabricae ecclesiarum. In quorum fidem adjungere debeo in 
hac relatione paramenta nova empta fuisse, aut vetusta refecta in centum quadraginta et 
sex paroeciis, et quotannis plus minusre centum quinquaginta calices cum suis patenis 
consecro.

Omnes ecclesiae parochiales, praesentibus cathedrale et collegiata Ros- / cidae Va-
llis, habent proprios reditus per concordatum adsignatos et a gubernio solvendos a quibus 
tamen in praesentiarum 14% detrahitur; quae detractio, auctoritate pontificia introducta, 
sine tali auctorizatione prosequitur. Filiales aliquid participant de adsignatione matricis, 
cui suppletur per oblationes fidelium, quod et in aliis ecclesiis accidit, de quibus in pri-
ma relatione scriptum fuit. In nonnullis paroeciis adhuc primitiae a fidelibus solventur.

Ph. VIII
Numerus monasterium, tam virorum quam milierum, exprimendo an aliqua ex 

monasterios virorum sint subjectae suae jurisdictioni, et an et quae mulierum monasteria 
sibi subjecta sint vel praelatis regularibus.
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Nihil addendum occurrit eis quae relatae fuerunt, nisi erectio collegii seraphici 
patrum capuccinorum in villa Alsasua, et conventos religiosarum benedictinarum in vi-
lla Vera, quae jam existentibus adjungenda sunt, et circa secundum, eum esse subjectum 
jurisdictioni relatoris utpote qui vota solemnia coram ecclesia non emittentes ejusdem 
moniales, quae a Gallia procedunt, in spiritualibus episcopo loci subduntur. Aluis con-
ventus numerandus venit a religiosis instituti B. Joannae de Lestonae fundatus, et vulgo 
de la Enseñanza y de Nuestra Señora dicuntur, qui pro instructione puellarum erectus 
est in civitate Stella, et etiam episcopo loci subjectae manent, sicut et ceterae moniales 
vi privilegii pontificii, quod per decernium renovatur, subjectae inveniuntur, quin ullum 
sit monasterium praelatis regularibus subjectum.

Domibus feminarum, quae in modernis congregationibus vota emittunt et quae 
relatae fuerunt, addendae sunt illae domus de quarum oratoriis superiori paragrapho 
scriptum est, quin nova relatio hic inseratur.

Ph. IX
An adsit in dioecesi seminarium clericorum, quot clerici in eodem aluntur, an 

fuerit statuta taxa, et in qua quantitate, et an aliqua beneficia fuerint eidem unita, et in 
universum, quinam et quot sint redditus / praedicti seminarii.

Suppositis his quae in prima relatione dicta sunt addam tantummodo melioratio-
nes vel in ejus fabrica, vel in eis quae ad ornatum, vel ad progressum in scientiis eccle-
siasticis promovendum, introductas, referens antea, quia hoc quotannis mutari potest, 
numerum alumnorum, quiet aluntur et instruuntur in ipso.

In seminario conciliari aluntur centum triginta et sex studentes, inter quos nume-
rantur sexdecim qui expolitioni curant, sine alia retributione pro alimentis, quin etiam 
ab eo qui solvi debet a scholasticis pro matriculis et juribus examinis dispensantur, in 
ipsoque seminario tanquam interni vitam degunt. Octo pauperes a seminario aluntur sed 
extra illud dormiunt. Ceteri omnes aut suis sumptibus, aut pensionibus a piis fundatori-
bus pro studentibus derelictis, et a seminario administratis, aluntur.

In seminario S. Francisci Xaverii sexaginta sex pauperes minore pensione alun-
tur; et in illo quod S. Joannis Bapt. dicitur viginti et unus reliqui, cujus numerus ad 
centum viginti sex ascendit, in domibus civitatis vivunt, cognita in seminario eorum 
habitationis domo. 

His numeris in unum collectis, patet clericos qui studiis eclesiasticis in seminario 
vacant trecentos quadraginta novem esse. 

In fabrica seminarii praeter refectionem tectorum, oratorium expolitum et exor-
natum fuit, duae fenestrae in eo apertae, scamna cum crepidine dorsuaria pro omnibus 
seminaristis et professoribus constructae, et duo altaria sublata, tribus remanentibus ut 
amplius fieret, et expeditiori modo moveri possit tantus juvenorum numerus.

In ipso ingressu seminarii tabularium pro secretario noviter dispositum est, 
ne qui res alumnorum cum et tractare debebant per seminarium vagarent errantes, et 
plutei in ipso constructi sunt, ut libri et documenta propria hujus oficinae serventur. 
Superiorum et professorum cellae instauratae sunt et nova suppellectili donatae, quod 
etiam factum est cum celliae alumnorum, ubi necessarium erat aut restauratae aut 
expolitae sunt, mensae, sellae, mensulae noctis ut. In gymnasiis omnibus, praesertim 
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latinitatis in quibus scribere aliquando alunnos necessarium est, novae mensae cons-
tructae sunt. 

/ Ad salutem corporalem conservandam, aut semel debilitatam reparandam, cor-
porumque bonam valetudinem, vires et munditiun procurandam, duo majora balnea 
constructa sunt, et pro pedibus lavandis viginti et quatuor minora; triginta et sex latrinae 
inodorae in convenientibus locis distributae sunt, luminaria electrica in eis, sicut in cellis 
et clausthris collocatae sunt.

In sacelllo seminarii, praeter ea quae scanua et ipsius ampliationem attingunt, 
multae variationes et meliorationes fuerunt introductae. Paramenta omnia ad celebranda 
officia divina vetusta erant et summe detrita, atque ideo refecta sunt, multaque nova 
empta, sicut de alia suppellectili dicundum venit, nam iis in diebus pulcherrimus calix 
cum ampullis ei paribus adquisitus est.

Quaedam aliae reformationes factae sunt quae etiam ad coquinam et cellam vi-
nariam extenduntur.

De materialibus instaurationibus iis dictis, oportet loqui de iis quae progressum 
scientificium respiciunt.

Ut tempus in Studies insumant, et sic scientiarum cognitionem adquirant alumni 
externi, provisum est duos profesores per hebdomodam eorum habitationes visitare ho-
ris quas studio impendere tenentur, ne a domo et studio discendant.

Per singulas hebdomadas, feria V, publicas disputationes theologicas et philoso-
phicas, coram professoribus et rectore, vel episcopo, si ei tempus suppelit haberi: in fine 
uniuscujusque curriculi praeter examen ordinarium materiarum quae in illo pertractatae 
sunt, concursus celebrari inter praestantiores alumnos qui notam supremam meritissi-
mus736 obtinuerunt ad eos studio aliciendos et praemiis rependendos eorum labores, quae 
praemia consistunt in diplomate proprio seminarii et libris scientificis ipsis utilibus; et 
denique certamina scientifica et musico litteraria haberi pro solatione instructione et 
exercitatione scholasticorum una vel duobus vicibus per annum.

Bibliotheca seminarii et promptuaria illa, seu cubicula in quibus instrumenta ad 
phisicas scientias explicandas asservantur (gabinetes) magnis adquisitionibus ditatae 
sunt ad gustum scientificum excitandum in professoribus quam in studentibus.

Pro bibliotheca, ad quam omnibus accessus patet horis statutis emp- / ta sunt 
opera: 1. Scientiae theologicae737, Op. Dionisii Cartusiani, Crosta, Tanguerey, Lottini, 
Blanch, Guri (Ferreres) Schouppe, Busquet, Marchini, ect. 2. Sacrae scripturae738 dic-
tionarium Bibliae, mugica (Cursus sacrae scripturae), opera P. Meignam, Question bi-
blique ect. 3 Juris canonici739, Aguilar, Caballero et amplissima conciliorum collectio 
(Mauri). 4. Ascetica et mystica740, Godinez, Alvarado, P. Portugal Esplugas, Morotii, 

736 Subrayado meritissimus. 
737 Subrayado Scientiae theologicae.
738 Subrayado Sacrae scripturae.
739 Subrayado Juris canonici.
740 Subrayado Ascetica et mystica.

797

DOCUMENTACIÓN DE LAS VISITAS AD LIMINA

Fr. Joannes ab Angelis, Via ad paradium, opera B. Orozco, Vita et virtudes christia-
nae, (Gay); Golberth, ingressus in mundum, Granada Rodríguez, Tractatus perfectionis, 
ect. 5. Litteraturae741: Corrales, Klentgen, autores latini clasici, Wantrich, Sienkiever, 
Bengey, Lanz, Tivisa et specialiter citanda propter meritum et pulchritudinem editionis, 
Cristiada (poema) Ojeda, et la Cruz Roja española Inmaculatae Conceptioni B. V. Ma-
riae dicata in quinquagesimo anniversario dogmaticae definitionis. 6. Denique ut pro-
gressus scientificus nostrae aetatis cognoscatur a professoribus, seminarium suis sump-
tibus, solvit pretium subscriptionis nonnullarum ephemeridum, inter quas, speciminis 
gratia numerantur La ciudad de Dios; Ibero-Americana742; La Cruz, Cosmos, Cuestiones 
sociales, Analecta, Ephemerides liturgicae, et noviter Acta S. Sedis, cujus collectio iis 
diebus adepta est.

Pro physica cubiculo (gabinete) comparata fuit machina electrostatica inductio-
nis Winchurst, a Cuadrado Physicae prof. in seminario zamorensi absoluta, qua fere 
omnia experimenta physica fieri possunt, et non paucas applicationes electro-therapicas 
complet. Phonographum Edeson cura et studio Batini complete refectum. Pro historia 
naturali lucrifacta est Collection animalium et tabullarum pictarum ad pronius studium 
scientiae anathomicae et zoologicae. Idem factum pro schola geographicae.

Hae tamen omnia oblivioni tradere non permittunt id quod tanquam scopus prin-
cipalis ipsis seminariis propositus est, aeducatio nempe moarlis et religiosa juvenum, 
qui in eo ad munus sacerdotale digne et fideliter exercundum disponuntur.

Ad hanc aeducationem suavius et efficacius promovendam, visum est opportu-
num, exercitia spiritualia, quae prius hebdomada ma- / jori cum ordinandis habeant, ad 
initium cursus accademici transferi. In eo per octo dies meditationibus et spiritualibus 
exercitiis vacant, ut anima a peccatis mundata, et a vitiis expiata facilius scientiarum 
lumna percipiat. Quotidie prima hora matutina orationem mentalem cum lectione per di-
midiam horae partem habent, et postea missae assistunt, quam separatim postea audunt 
studentes externi. Vespere antequam incipiant studia sacratissimum rosarium recitant, et 
post studium ante caenam habent per quadrantem lectionem spiritualem et conscientiae 
examen.

Singulis diebus dominicis et festis mistam solemnem comunt professores cum 
ministris ut et ordenandi et acolythi coeremonias et rubricas practice discant.

In prima dominica mensis solemnes cultus celebrantur in honorem sacratissimi 
Cordis Jesu, qui in communione generali, missa solemnnis, et ad vesperum rosario cum 
concione ab uno ex professoribus facta et expositione et benedictione cum Sanctissimo 
consistunt. Etiam per ordinem inter alumnos fit communio reparatiux tantopere com-
mendata.

Ad impetrandam et obtinendam castitatem et scientiam erecta fuit canonice die 
6 martii 1903, associatio militae angelicae singuli Sancti Thomae, quam omnes alumni 
interni et externi amplexantur. Ex tunc solemne novenarium in honorem S. Doctoris 
celebratur.

741 Subrayado Litteraturae. 
742 Subrayado desde La ciudad…Ibero-Americana.
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Reditus seminarii, in unum collectis pensionibus gubernii et alumnorum, necnon 
reditibus qui ipsi obveniunt ex schedulis debiti publici (papel de la deuda) fuerunt in 
hoc anno 149.000 libellas (pesetas) et spensae omnibus comprehensis 123.686 et similes 
plus minusve sunt singulis annis. Differentia libellarum, quae manet favore seminarii, iis 
demptis quae ad copiam verum necessariarum pro anno venturo faciendam sunt neces-
sariae, in emptione schedularum debiti publici in summuntur, et sic quotannis ecescunt 
aliquantulum ejus reditus.

Ph. X
Numerus hospitalium, collegiorum, confraternitatum et aliorum locorum piorum, 

qui sunt in episcopatu, et quinam sunt eorum reditus.
/ Relatis in praeterito quadriennio addendum est in praesenti parvum hospitale 

locale erectum esse in villa Milagro, sororibus Sanctae Crucis, ex Gallia provenientibus, 
commendatum, et idem in villa Arroniz sub cura sororum caritatis S. Vicentii Pauli: et 
duo collegia fundata jam antea memorata, nempe illud comitissae de Guaqui, patribus 
Societatis Jesu traditum in oppido Xaverii, et illud in Alsasua a PP. Capuccinis erectum, 
utrumque aposotolicam appellatum, et ubi juvenes erediuntur, qui postea religiosi, si vo-
catio adfuerit consecrabuntur. Duae domus appertae sunt fratribus doctrinae christianae, 
vulgo Maristas unum pro linguis et studiis superioribus in hac urbe et aliud in civitate 
Sangüesa pro instructione et aeducatione infantium.

Tres aliae religiosarum feminarum, pro aeducatione sequioris sexus, domus erec-
tae sunt, una in civitate Stella a filis Btae. Joannae de Lestonach, et alia a religiosis 
congregationis Sanctae Crucis, ex Gallia procedentibus in eadem civitate, quibus tantum 
permisi linguas, picturam et alias materias, quae non traduntur in scholis, docere, ne 
nocumentum afferrent collegiis jam existentibus. Alia in hac urbe a sororibus congrega-
tionis S. Joseph de Cluni pro parvulis et faminis provectae aetatis in linguis, pictura est 
instituendis. 

Erat ante omnia nominandum aliud collegium cujus relatio mihi excidit invo-
luntarie in relatione praeteriti quatrienni, quamvis in eis quae a suis praedecessoribus 
factae sunt, jam invenitur, nam ejus erectio ad annum 1889 pertinet. In hoc collegio in 
quo aluntur et instrumentur plusquam ducenti juvenes sub directione PP. Capuccino-
rum in omnibus scientiis necessariis ad ingressum expetendum in universitatibus, quod 
et apostolicum nominatur, multae modificationes et variationes introductae sunt, quae 
ipsum unum ex melioribus Hispaniae collegiis constituunt. Hoc collegium dicitur de 
Lecaroz.

Ph. XI
An adsint montes pietatis et quot sint, una cum aliis cosimilibus ad statum mate-

rialem ecclesiae spectantibus.
Ad ea quae superiori quatriennio relatae sunt haec tantummodo sunt / adden-

da videlicet: Capsas rurales, pro sublevandis necessitatibus operariorum et agricolarum 
subveniendis et pro stirpanda usura, praesentibus necessitatibus accommodatissimas, et 
s. m. Leone papa XIII tantopere laudatas, erectas esse in civitate Stellae, Tafalla, Olite, 
Peralta, Mendigorria ab ipsis parochiis cum meo adjutorio et benedictione, et Deo fa-
vente aliae erigentur.
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Praeferentis commemorationis et laudis est societas operariorum et patronorum, 
quam, me promovente et venerabilioribus personis pampilonensibus faventibus, in hac 
civitate fundata fuit anno 1902, sub titulo La Conciliación743, quae fere totaliter extinxit 
aliam societatem in hac urbe constitutam et appellatam La Federación744, quae multos 
incautos et bonos catholicos atraxerat, et modernis doctrinis socialismi aliquantulum 
inbuerat, jamque aliquando ad injustas, peticiones ut disminutionem horarum laboris, 
augmentum ejus mercedis, per medios reprobatos adduxerat, id est, per suspensionem 
laboris, vulgo huelgas745, quae omnino disparuerunt a tempore constitutionis hujus so-
cietatis, ad quam fere omnes boni accesserunt. In ea omnibus impeditis ad laborandum 
subvenitur diaria pensione, et pro latorantibus capsa cinconialis (caja de ahorros) apper-
ta est.

Ad pleniorem hujus primi capitis notitiam referendum superest septuaginta sex 
domus paroeciales refecta esse sumptibus parochorum, populorum et relatoris, qui pro 
unaquaque de fundis dioecesanis dedit quantum potuit. Duae quae adquisitae fuerunt per 
pium legatum restauratae sunt.

In ipso palatio epsicopali schala privata, quae ruinam minitabatur dirupta fuit 
et alia constructa, et duae camerae pro synodis ad licentias ministeriales concedendas, 
dispositae, sicut ad meliorem statum reductae omnes officinae episcopalis.

/ Caput II
De secundo relationis capite pertinente ad ipsum episcopum

Ph. I
An residentiae praeceptum a sacris canonibus, Concilio Tridentino et constitutio-

ne Urbana praescriptum adimpleverit, et an aliquo et quo tempore abfuerit, et an ultra 
menses conciliares, et an cum vel sine Sedis Apostolicae licentia.

1. Credit orator se perfecte adimplevisse residentiae praeceptum, ut pote qui, 
numquam sine rationatili causa, ita saltem sibi visa, ex dioecesi discesserit, ut ex re-
latione patebit, et numquam extra eam permansit et nec medietatem temporis conci-
liaris.

Abfui a dioecesi 1 anno 1903 mense februarii in quo per quindecim dies in villa 
Matriti res dioeceseos tractaturus, obtinens regale decretum per quod declarabatur tan-
quam proprietas mitrae antiquum collegium Jesuitarum. 2. In mense martii per quinque 
dies ad concionem habendam in celebratione 25 anniversarii pontificatus s. m. Leonis 
papae XIII, et per alios quinque dies ivit ad Caeseraugutam ad praedicandum in bene-
dictione primarii lapidis pro turris aedificanda in ecclesia B. V. Mariae de Columna. 4. 
Ad civitatem Jacen, ad praedicandum in benedictione novi asyli pro pauperibus ab ipso 
incepto, dum erat illius civitatis episcopi. 5. Mense octobris in civitatem Ilerdensem ad 
imponendum habitum religionis suae nepoti, quem mensem in honestam animi recreatio-

743 Subrayado La Conciliación.
744 Subrayado La Federación.
745 Subrayado huelgas.
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nem insumpsit. 6. Anno 1904 ad benedicendum matrimonium in civitate Santanderien. 
per quinque dies. 7. Per sex dies in mese aprilis ad celebrandas conferentias episcopales 
cum metropolitano Caeseraugustan. 8. Per viginti et quinque dies mensis junii ad assis-
tendum congressui bonae prensae (Asamblea de la Buena Prensa) in civitate Hispalensi, 
in qua sermonem fecit inauguralem, et praesidentiam habuit unius sectionis. 9. A die 19 
novembris usque ad 2 januarii / 1905, quos insumpsit ad assistendum congressui ma-
riano Barchinorem et solemnibus festis in Vaticano celebratis occasione quinquagesimi 
anniversarii declarationis dogmaticae I. Concept. B. M. V. et ad sacra limina visitanda. 
Hoc anno insumpsit ad peregrinationem Caeseraugustan cum suis fidelibus octo dies in 
mense junii; tres alios dies in mense julio ad assistendum consecrationi Ilmi. episcopi 
Civitatis Regalis (Ciudad Real) et per quindecim dies in mense augusti ad invisendum 
infirmum ex familia.

Ph. II
An et quoties dioecesis sibi commisae visitationem expleverit

Complevit in hoc quadriennio visitationem inceptam in anteriori adieus persona-
liter ducentas quadraginta duas paroecias, quae in ea sine visitatione remanserant.

Aliam incepit, potestque dicere quod finirit, quia parvae et paucae paroeciae quae 
visitatae non fuerunt, ob inclementiam temporum, quod a mense octobris usque ad pre-
sentes dies, 9 decembris, tanquam vigidum hiems delapsum est, proxima sunt civitati et 
in tres aut quatuor dies si tempus permiserit, visitari possunt. Ideoque in hoc quadriennio 
et primam et secundam visitationem adimplevit, personaliter lustrans omnes paroecias 
insumens in unaquaque harum visitationem plusquam sex menses, qui sumi debent ex 
mensibus veris et autumnis, quia hiems non permittit ut in ipso fiat, et in aestate non 
convenit eas facere qui incolae suis laboribus agricolis incumbunt, a quibus difficillime 
et absque praejudicio cessare non possunt.

Ob has rationes credito relator non posse exigi ad unquem executionem legis 
tridentini erga visitationem dioecesis, quin alia munia epsiscopalia inobservata, aut non 
adimpleta remaneant praesertim si dioecesis sit ampla, nam si visitatio per singulos duos 
annos fieret, illos sex menses, in quibus nulla episcopo datur requies (de hac dioecesi lo-
quor) integros id est quartam partem duorum annorum, insumere in visitatione deberet, 
et per singulos dies tres aut quatuor paroecias lustrare, quod etiam impossibile est, nam 
majora oppida majorem curam ac permansionem exigunt in eis ab episcopo. 

/ Visitationem per alios peragere parum utile mihi videtur.
Quidquid tenendum sit, si Emmi. Patres decreverint, adamussim et perfecte te-

nebitur et adimplebitur.

Ph. III
An per se vel per alium episcopum sacras ordinationes expleverit, et sacramen-

tum confirmationis administraverit
Anno 1902. Per seipsum ordines administravit temporibus quadragesimae, quin-

tae ejusdem septimane, Sabbato Sancto, Ssmae. Trinitatis, in quibus archiepiscopus ti-
tularis de Bostra, cum ejus permissus et venia ordinavit fratres franciscanos in conventu 
Ologitense inter quos vivebat, et temporibus Sancti Matthei et S. Thomae.
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Anno 1903. In Sabbato Sancto, temporibus Ssmae. Trinitatis, et vi privilegiorum 
regularium, fratres capuccinos conventus Lecaroz, Dom. XII post Pentecost. et tempori-
bus Sanctorum Matthei et Thomae.

Anno 1904. In omnibus temporibus ordinationes fecit praeter quintae septimanae 
quadragesimae et indulto apostolico quosdam parochos ordinavit Dom. XIX et XX post 
Pentecostem, ordinationem vero in temporibus S. Thomae habuit pro eo Ilmus. episco-
pus dimissionarius Farensis (in Insulis Philippinis), quia iter in urbem arripuerat occa-
sione celebrationis quinquagesimi anniversarii dogmaticae declarationis Immaculatae 
Conceptionis B. V. Mariae et canonizatione aliquorum Sanctorum.

In hoc presenti anno fecit ordinationes in Sabbato Sancto et temporibus Ssmae. 
Trinitatis et Sti. Matthei, facietque, Deo volente, in proximis Sti. Thomae.

Sacramentum confirmationis in urbe administravit tempore quadragesimae in 
singulis paroeciis et per singulos annos, ut moris est, et aliquando et pro nonnullis in suo 
sacello. In diocesi tempore visitationis eam administravit fere in unaquaque paroecia, 
et ubi parvus erat confirmandorum numerus, nec molestum iter, illos conducebant ad 
determinatas paroecias pro confirmatione accipienda. In hoc quadriennio plusquam qua-
draginta millia parvulorum sunt confirmati, ita ut parucissimi sint qui sine confirmatione 
in dioecesi inveniantur. 

/ Ph. IV
An et quoties synodum dioecesanam coegerit

Non coegit synodum, non ob voluntatis defectum, sed ob dificultatem temporum, 
et quia duobus abhinc annis suis sufraganeis occasione congregationum episcopalium 
a Ssmo. D. N. Leone XIII praeceptarum, dignissimus metropolitanus hujus provinciae 
loqutus fuit de synodo provinciali congreganda, et labores preparatorias eis remissit, 
quibus ab eis impectis et devolutis, expetabat diem indictionis ejusdem, ut postea ad ejus 
publicationem synodum dioecesanam indiceret, ut jus praecipit.

Ph. V
An verbum Dei per seipsum praedicaverit

Credit orator munus praedicationis quod ipsi incumbit bene adimplevisse, nam in 
dioeceseos visitatione praeter eos sermones in quibus de finibus visitationis et de confir-
matione tracta, in omnibus paroeciis in quibus noctem transegit, longiores conciones ha-
buit a iis quae scitu necessaria sunt audientibus. In civitate pluries per annum praedicat, 
et aliquando in cathedrali, licet habeat canonicum magistralem, qui praedicatoris munus 
in ea exercet et singulis mensibus sacerdotibus civitatis.

Circa ph. VI et VII nihil novum in hac relatione occurrit dicendum.

Ph. VIII
An aliquid habeat, quod sibi obstet circa exercitium episcopalis officii, jurisdic-

tionis ecclesiasticae, necnon tuendae libertatis et immunitatis ecclesiarum.
Difficultates illae quas evenire timebat relator ut in anteriore relatione expressit, 

jam aliquo modo, etsi inopinato, apparere coeperunt.
Pastoralem visitationem faciens in villa Mendavia, die XVI maii hu- / jus anni, 

dum sacram concionem haberet ad populum ei de pace loquens quia in ipsa dominus 
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invenitur, et sanas et rectas ideas habemus, rectaque proposita efformamus, atque vires 
ad ea exequenda accepimus, illud Isaiae commemorans non in huic dominus, non in 
commotione746, quia pax inter incolas turbata erat propter causas postea exponendas, 
extemplo magnus fletus et vociferatio surgit inter mulieres; ipsae et homines ex eccle-
sia execunt ingredientibus aliis, et talis confusio orta est ut ex ambone descendere et 
sacristiam cum auctoritatibus ingredi coactus est relator. Voces emissae erant volumus 
D. Petrum: maneat hic D. Petrus: sit noster parochus D. Petrus: et nolle se infantulos 
confirmare neque ecclesiam habere (puntos suspensivos)747.

Aliquantulum sedato tumultu nonnulli viri et mulieres acceserunt ad episcopum 
petentes ut in oppido tamquam parochum relinqueret actualem oeconomum, ad quod 
respondit episcopus manebit, quamvis non ut parochus748; quod postea gratias agentibus 
capitibus tumultus et mulieribus conferentiarum S. Vincentii a Paulo filiabusque Socie-
tatis aut congregationis B. M. V. semel et iterum repetivit.

Statim ac primam sponsionem fecit episcopus tumultus cesavit, et facta fuit con-
firmatio puerorum et magna laetitia in populo etsi non in omni. Non est ausus relator 
nec tunc nec postea poenis canonicis punire profanationem ecclesiae et contumelias ipsi 
inflietas, quia talis erat animorum status ut facillime in rixa prorumpentes ex hac vita 
multi illorum incolarum decesserint. Neque ad ecclesiasticum tribunalem voluit addu-
cere, ne mala majora evenirent, nam si etiam supposita concessione desideriorum suo-
rum, et dum in tribunali civili excessus illi judicabantur, et arbores evelebant et domos 
lapidabant, et truculentas minas dirigebant iis, qui partem suam assumere nollebant, aut 
suis desideriis non favebant, etsi eis adversi non essent. Quid accidisset si res ad eccle-
siasticum tribunal allata fuisset. Et in hoc statu res manet, nam tribunal civile nondum 
resolutionem ullam sumpsit neque quamquam punivit.

Ut tamen rectum judicium Emmi. Patres de modo agendi episcopi relatoris in hac 
quaestione ferre queant historicam causam ejusdem texere neccessarium est.

Mortuo parocho oppidi Mendavia 2.800 habitantium habentis missus / est oeco-
nomus illius paroeciae D. Petrus Nicuesa, qui eam temporaliter regeret. Concursu gene-
rali indicto ad paroecias vacantes providendas, et ipse in concursum venit, et approbatus 
18 punctis cum maximum esset 30. 

Potuit itaque, ratione doctrinae, hanc paroeciam abire, sed cum essent multi alii, 
provectioris aetatis, et praestantiores meritis, necnon parochi magnarum paroeciarum, 
numquam venit in mentem relatoris ipsi illam in titulum conferre. Praeterea munus antea 
exercens oeconomi in alia paroeciae, ob parvos defectus erga residentiam reprehensus 
fuit, et aliae querelae graviores contra ipsum spartae sunt, quae tamen probatae non 
fuerunt. Ob has rationes dignus non videbatur episcopo relatori ut tali paroeciae prae-
ficeretur, ipsum vero eam desiderare et, mediante populo, obtinere est vox communis, 
praesertim sacerdotum, qui magis eum cognoscunt, et suas inclinationes perspectas ha-
bent et facta sequentia patent.

746 Subrayado desde non…commotione.
747 Subrayado desde volumus…habere.
748 Subrayado desde manebit…parochus.
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Indicto die in quo deberent concurrantes ostendere per sui nominis subscriptio-
nem quam vellent obtinere paroeciam, nonnulli ex oppido eam pro D. Petro Nicuesa 
petierunt, et statim ac cognitus fuit sacerdos ad eam propositus et approbatus multae 
anonymae litterae contra illum prodierunt ejus famam et honorem injuste proterentes, 
atque morte minitantes si populum adibat, et magni tumultus ac seditiones suborti sunt, 
ad quae sedanta milites missi sunt. Nullam in iis omnibus operam posuit oeconomus ad 
evitandos tumultus, neque in illis numinum ostendit moeverum vel displicentiam, neque 
illos homines in feras conversos propter illos objurgavit, neque ut ab ipsis abstinuerent, 
consiliatus est, quamvis haec omnia ipsi episcopus praeceperit. Quadraginta illius oppidi 
incolae episcopum loqunturi Pampilone venerunt ex quibus quinque tantummodo per-
nisti sunt eum alloqui ingressum aliorum in civitate auctoritate civili prohibente, quique 
desideria manifestarunt habendi in parochum actualem oeconomum. Desideria illorum 
impossibilia esse demostravit episcopus, esique promissit alium parochum qui omnia 
bona, quae D. Petrus induxerat in populo conservaret et amplificaret.

Videns nullum juvamen ad populum pacificandum esse praesentiam oeconomi, 
cum transtulit in aliam paroeciam, sed, mense transacto, et P. capuccino, qui sermones 
in populo habuerat, et uno ex coadjutoribus / renuntiantibus episcopo statum animarum 
in pejus ere, et solum D. Petrum posse eos, ab bonum sensum reducere permisit eum 
redire cum hoc fine, sed incassum nam animi populi et ipsius animus oeconomi in suis 
propositis obfirmati sunt et perserverant.

Promisit episcopo gubernator provinciae milites quos vellet, sed non illi bene 
visum est, ecclesiam Dei more castroum gubernare Emmi. Patres videbunt quid facien-
dum sit.

Alius casus huic similis evenit in villa Mendigorría die 23 mensis octobris.
Quasdam querelas contra unum ex coadjutoribus relatori praesentaverat paro-

chus, secundum quas opportunum non erat ut ibi remaneret, quia cum ejusdem oppidi 
esset naturalis magnum detrimentum exercitio jurisdictionis parochialis et dignitati pa-
rochi eum afferre poterat, et ideo transtulit in aliam coadjutoriam. Nocte tamen ipsa in 
qua coadjutor exivit ex oppido tumultuatim homines et mulieres domum parochialem 
adent, eam oppugnare pertentant, feroces emittentes voces moriatur parochus; reddeat 
D. Vicentius749; et quia clausa erat janua vectibus et securibus projicientes eam in do-
mum ingressi sunt, alias portas exciderent, non invenientes parochum, qui per tecta fu-
giens in domum vicinam receptus fuerat, nocteque media ex populo aufugit duobus 
hominibus eum comitantibus, in propria reddierunt. His ea me cognitis et vicario gene-
rali consulto et instructo eum injunxit ut interdicti poenam in populum ferret, quod ut 
securius procederet archipresbytero praecepit, ut quae acciderant examinaret, et si vera 
essent, quae relata fuerant, dictam poenam publicaret, quod adimplevit die 28 octobris, 
cognita veritate verum.  

Statim ac poena haec promulgata fuit populus se recognovit, peccatum suum 
confessus et poenitentiam amplexari promissus est, quae ei imponeretur. Ei impositum 
est ut cum honore parochum reciperent, neque vellet coadjutorem reddire.

749 Subrayado desde moriatur…Vincentius.
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Quibus sponsionibus a toto populo acceptis, poena levata est antequam parochus 
reddiret, ne tanto tempore sub ipsa manerent afflicti, quia populus bonus est, et non 
expediebat ut ibi maneret parochus tempore electionum municipalium, quae habiturae 
erant domi- / nica secunda novembris. Illis finites parochus redoliit cum honore excep-
tus est, et in pace omnia manent.

Hoc tanto amplius sunt graviosa in quantum modernae repraesentationum, expo-
sitionum et reclamationum ideae, ex quibus plus minusve omnes participant, impossibi-
lem reddere possint traslationes, mutationes aut promotiones sacerdotum. Taxit Deus ut 
hic finem habuerint scandala similia.

Ph. IX
An aliquod bonum opus peregerit pro ecclesia, pro populo aut pro clero

Quid pro ecclesia egerit supra videri potest Ph. (blanco) nec repetere necessarium 
credit.

Pro populo praeter ea quae de capsis neralibus et de societate La Conciliación750, 
cui per singulos menses centum libellis subvenit, dictum est, addi potest multa alia 
facere ad sublevandas populi necessitates. Nam omissis eleemosynis distributis inter 
eos, qui aliqua necessitate premuntur, quae multae sunt, per unumquemque mensem 
secundum catalogum seu cursum pauperum in secretaria existentem, libellae tercentum 
magis minusve distribuuntur, et conferentiis S. Vincentii a Paulo, scholis dominica-
libus pro puellis, catechismo parvulorum, societati pro liberandis puellis a periculo 
perversiones (trata de blancas), etiamque ipsis religiosis, qua Adoratrices dicuntur, et 
puellas perditas custodiunt centum quinquaginta in mense pro decem puellis adendas 
subministrat.

Hoc in rebus materialibus in spiritualibus autem praeter instructiones, quas sal-
tem tempore quadragesimae et adventus ad ipsum dirigit, omnia opera bona, quantum in 
ipso est, promovet, sicut in anno praeterito 1904 occasione celebrationis quinquagesimi 
anniversarii declarationis dogmaticae Im. Concept. B. V. Mariae, desideria pro posse 
adimplens sanctissimorum pontificium s. m. Leonis papae XIII, et nunc feliciter reg-
nantis, et novendiales et triduanas preces, atque etiam sacras missiones omnibus, com-
mendavit ad tam faustum eventum dignius celebrandum, et devotas peregrinationes in 
omni dioecesi fovit, ita ut dici possit neque unum oppidum numerari, quod non speciali 
modo illum solemnizaberit, et ad aliquam pe- / regrinationem non astiterit. Ipse etiam 
ut devotiores et numerossiores fierunt, pluribus praesens fuit et in eis praedicavit, et in 
aliquibus etiam missam pontificalem celebravit.

Sic etiam hoc ipso anno, extensione facta a Smo. D. N. Pio papa X omnium 
gratiarum anni jubilaris pro eis qui peregrinationem ad antiquissimam imaginem B. V. 
Mariae de Columna in civitate Caeseragustana venerandam adiverint, suos fideles ad 
hanc peregrinationem ita exhortavit, ut plusquam quatuor millia hominum et mulierum 
ad eam addenxerit ipso comite hujus peregrinationis facto, ad quam concionem habuit 
in templo caeseraugustano.

750 Subrayado La Conciliación.
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In civitate dantur missiones tempore quadragesimae pro hominibus, pro filiis 
congregationis Mariae, pro serviantibus feminis, quas a relatore introductae fuerunt, et 
omnes magnos fructus afferunt.

In hac quadrienio in octoginta et quatuor oppidis sacrae missiones datae sunt a vi-
ris religiosis ad quas plusquam alia octoginta adstiterunt magno assistentium proventu.

Pro clero, praeter exercitia spiritualia quae quotannis dantur in seminario conci-
liari a viris religiosis saltem duobus vicibus, et ad quae in hoc quadriennio adstiterunt 
mille et nonaginta sacerdotes praeter alios multos qui sive in collegiata a Roscida valle, 
sive in aliis religiosis dioeceseos domibus, sive extra, qui omnes testimonium exhibere 
tenentur de exercitiis peractis, quod in regestis secretariae asservatur, ultimo mense anni 
1903 exhorationem ad eos direxit, quae eos alliciebat unum mensis diem consecrare 
ad renovandum spiritum, cum actibus qui ibidem proponebantur, secundum numerum 
sacerdotum qui congregari possent, et ubi pauci aut unnus tantum aderat ecclesiarum 
adiret, aliquam sacram meditationem habiturus. In civitate cum relatore congregantur in 
capella Sti. Francisci omnes civitatis sacerdotes cum Excmo. capitulo cathedrali, sacra-
mentum exponitur, per dimidiam horam concio habetur, post eam legitur meditationis 
puncta, et per quadrantem meditatur, recitatur statio SSmi. Sacramenti, et solemniter re-
servatur impertita cum eo benedictione per canonicorum hebdomadarium. In his annis, 
exceptis duobus aut tribus diebus, semper concio a relatore habita fuit. 

/ Ad exactiorem adimpletionem encyclicae pontificis regnantis «Acerbo nimis», 
nonnullas regulas dedit et dubia exolvit, quae ipsi parochio proponerunt, et catechismum 
qui florentistimus in civitate, re cum parochis tractata, ampliavit, faciens ut unus coad-
jutor ex quacumque paroecia ipsi praesens fuerit, praeter duodecim alumnos seminarii 
et non nnullos sacerdotes qui prius ipsum regebant et suam illi operam conferebant. 
Ipse etiam catechismum visibat at alliciendos pueros et catechistas, quod ultime prestitit 
dominica ultima novembris, et illum invenit in duodecim sectiones distributum, quibus 
praeerant et sacerdotes et seminaristae et cui plus quam octingenti pueri assistebant.

Pro adimpletione motu proprio751 ad instaurandam musicam religiosam ad nor-
mam cantus gregoriani et poliphonici caetum musicorum et ecclesiasticorum creavit, 
qui opera canenda examinarent, et ad tramites pontificorum regularum accommodarent. 
In civitate speciatim in ecclesia cathedrali, in qua et peritissimi mussici et majora cle-
menta adsunt, omnes profanitates eradicatae sunt, et cantus poliponicus praevalet et qui 
ipsi sunt similes.